[bookmark: _GoBack]

转发省住房城乡建设厅关于征集“人工智能+住房城乡建设”典型案例的通知

各位会员单位：
现将省住房城乡建设厅绿色建筑与科技处的《关于开展“人工智能+住房城乡建设”典型案例的通知》转发给你们，请各会员单位根据文件要求，并结合本单位“人工智能+住房城乡建设”的实际情况进行申报，请于2026年1月26日前将盖章典型案例扫描件及电子版发送至协会邮箱：jsjlztb@163.com，联系人：祁庆如，电话：025-52362739。

附件：1.省住房城乡建设厅绿色科技处《关于征集“人工智能+住房城乡建设”典型案例的通知》
2.典型案例申报表

江苏省建设监理与招投标协会
                         2026年1月16日
附件1

关于征集“人工智能+住房城乡建设”
典型案例的通知

各设区市住房城乡建设局（建委、房产局）、城市管理局、住房公积金中心，南京、无锡、苏州市园林（市政）局，南京、徐州、苏州市水务局，省有关行业协会学会，各有关单位：
为加快推动人工智能在住房城乡建设领域创新发展，发挥场景应用和典型案例的示范引领作用，经研究，我厅决定组织开展“人工智能+住房城乡建设”典型案例征集工作。现就有关事项通知如下：
一、征集方向
人工智能技术在住房城乡建设领域创新场景应用，具有较高推广价值的典型案例。
1. 人工智能+高品质住房。包括数字家庭（智能家居）、智慧物业、智慧社区、低空经济+住区服务、房屋安全全生命周期管理等方向的典型案例。
2. 人工智能+设计建造。包括智能设计、智慧审图、BIM和CIM集成应用、智能建造、智慧工地、建筑工业化等方向的典型案例。
3. 人工智能+城市治理。包括建筑智慧运维、数智化市政基础设施建设改造、城市基础设施生命线安全工程运行监测、历史文化保护传承数字化应用、智慧园林、环境卫生、建筑外保温性能与安全、行政执法等方向的典型案例。
4. 人工智能+监管服务。包括房地产市场分析与监测、住房公积金服务、建筑市场监管、工程招投标、工程造价、消防审查验收、行政审批、注册考试、城建档案等方向的典型案例。
5. 人工智能+产业升级。包括人工智能赋能房地产业、建筑业以及市政、园林绿化、环境卫生等行业转型升级、高质量发展等方向的典型案例。
6. 其他。
二、申报要求
1. 申报主体应为江苏省内开展“人工智能+住房城乡建设”场景应用的单位，包括各级行业主管部门、企事业单位、高等院校、科研院所和社会组织等。申报主体须在江苏依法注册，具有独立法人资格，经营管理规范，近三年财务状况良好，在信用等方面无不良记录。
2. 申报的典型案例应在江苏省范围内，无知识产权纠纷，且不涉及国家秘密、商业秘密。由用户单位申报的，应填报技术支撑单位；由技术支撑单位申报的，应填报场景用户单位（至少一个）。
3. 申报的典型案例必须客观真实，能够充分体现人工智能技术特点，紧扣产业创新前沿、聚焦行业发展重点，具有明确数字化、智能化转型目标，具有先进性、创新性、实用性，具有行业示范效应，可进一步复制推广。
三、推广支持
省住房城乡建设厅将对申报的项目开展形式审查、专家评审和综合评议，遴选“人工智能+住房城乡建设”典型案例，按程序对外公布。经遴选的典型案例将进行汇编，通过一定方式进行宣传推广，并在2026江苏绿色低碳建筑国际博览会期间进行发布宣传、路演展示、供需对接。
四、材料报送
请各设区市住房城乡建设行业主管部门和有关省级行业协会学会动员符合条件的单位积极申报。各申报主体可通过各地行业主管部门或省级行业协会学会推荐申报，也可自行申报。请将申报材料电子版（Pdf和Word版）于2026年1月31日前发至电子邮箱zjt_kjc23@163.com。联系人：吴德敏，025-51868661。

附件：典型案例申报表.docx

江苏省住房和城乡建设厅
2026年1月13日

附件2

典型案例申报表

	一、基本信息

	案例名称

	推荐单位
（选填）

（公章）

	申报单位

（公章）

	申报单位性质
	☐党政机关 ☐事业单位 ☐社会团体 ☐国有企业
☐合资企业 ☐外资企业 ☐私营企业 ☐其他（请注明）

	联系人
	（姓名、职务、电话）

	申报单位类别
	☐用户单位    ☐技术支撑单位

	联合申报单位
	单位名称
	单位性质
	联系人及联系方式

	申报方向

	二、申报单位信息

	牵头申报
单位基本
情况介绍
	（请简述项目申报单位的基本情况，包括成立时间、主营业务、行业地位、技术实力、主要业绩等内容。不超过800字）

	联合申报
单位基本
情况介绍
	（包括单位基本情况、研发力量、在人工智能应用方面已有的基础等，每个单位不超过300字）

	三、案例内容

	建设周期
	年    月    日   至    年   月    日

	案例基本情况
	（包括但不限于项目建设背景、总体目标、技术路线、技术框架、建设周期、资金投入、项目创新点、先进性等，不超过1000字）
需单独提供3～5张实景照片，照片格式为JPG、PNG，分辨率不低于120dpi。

	所解决问题情况
	（利用人工智能技术解决问题的基本思路，不超过300字）

	曾获荣誉

	经济社会效益
	（简述项目带来的经济社会效益，如成本降低、效率提升等量化数据，不超过500字）

	四、人工智能技术概况

	主要人工智能技术
（可多选）
	☐机器学习 ☐知识图谱 ☐大模型 ☐自然语言处理
☐智能语音 ☐计算机视觉 ☐智能体 ☐具身智能
☐智能数据挖掘 ☐数字人 ☐XR交互
☐其他（请注明）

	模型应用情况
（可多选）
	☐接入通用大模型           （请注明模型名称）
☐接入垂域大模型           （请注明模型名称）
☐接入场景小模型           （请注明模型名称）
☐形成自研模型             （请注明模型名称）
☐形成智能体               （请注明智能体名称）
☐形成智能算法             （请注明算法名称）

	真实性承诺

我单位承诺申报的所有材料均真实、完整，如有不实，愿承担相应的法律责任。

法定代表人：

2026年1月   日

备注：表格中内容可另附页，相应内容视情提供佐证材料。

— 2 —
— 3 —